20. *Peccatorum reservatio*. Cum disciplina reservationis hodie inef-

ficax evaserit, quia ab ipso iure multae viae patent ut quivis confessarius, etiam ad reservata non approbatus, ab eis absolvere potest; ideoque iam multi Episcopi ac Synodi reservationes suppresserint, opportunius videretur statuere; « Ordinarii peccata non sibi reservent nisi in casu vere extraordinario et ad breve tempus; reservationes autem hucusque factae non amplius vigent ».

21. *Impedimenta matrimonialia.* Impedimenta gradus minoris (canone 1042) supprimi oporteret. Experientia teste multa matrimonia contrahuntur nulla ob haec impedimenta, quia frequenter ignorantur. Aliunde facillime dispensantur, etiam sine causa vera (can. 1054).

In schemate Codicis, anni 1916, supprimebantur impedimentum consanguinitatis in tertio gradu et publicae honestatis in secundo. Impedimentum affinitatis in secundo gradu etiam a parochis saepe ignoratur aut non advertitur.

Adde quod vinculum familiaritatis, quae est horum impedimentorum ratio, hodie adeo relaxatum est ut quoad effectus civiles nihil iam attendatur.

Impedimentum autem criminis ex adulterio cum promissione aut attentatione matrimonii, plerumque est occultum et ignoratum. Generatim occurrit inter concubinarios, quia unus ex his, relicto coniuge legitimo, alteri adhaesit, cum promissione matrimonii pro tempore quo coniuge legitimo mortuus fuerit. Iam vero, hoc primum procurat Ecclesia: ut concubinatus ille disiiciatur; ad quod, medium ordinarium est matrimonium inter ipsos concubinarios. Quare ergo eisdem impedimentum criminis imponatur? Nonne contradictorium quid in eo cernitur?

22. *Forma matrimonii.* Ad huius valorem requiritur ut contrahatur coram parochio, aut loci Ordinario, aut sacerdote delegato, et duobus testibus (can. 1094). Necessitas iurisdictionis ordinariae vel delegatae ad matrimonii valorem innumera matrimonia nulla aut saltem dubia gignit. Quare non immerito forte proponeretur ut iurisdictionis ordinariae vel delegatae requiratur, non ad validam, sed solum ad licitam assistentiam matrimonio; ita ut hoc ad valorem contrahi debeat coram sacerdote quovis et duobus testibus; sed ad licitatem hic sacerdos sit Ordinarius vel parochus loci ubi contrahitur vel sacerdos delegatus. Quod si nemo ex contrahentibus habeat in illo loco domicilium aut quasi-domicilium aut menstruam commorationem, requiratur ad licitam assistentiam licentia parochi vel Ordinarii domicilii, quasi-domicilii aut menstruae commorationis alterutrius contrahentis.

Hoc: quod ad valorem matrimonii sufficiat quod contrahatur coram quovis sacerdote, etsi non delegato, et duobus testibus, grave periculum

creat: quod sacerdotes audaces, qui non desunt, matrimonio assistant sine licentia et sine praevio contrahentium scrutinio.

At tandem matrimonium valeret, dum e contra ob necessitatem delegationis ad valorem, multa nunc invalide contrahuntur.

Praeterea Commissio Interpretuum ad dubium: « An praescriptum can. 209 (de suppletia iurisdictionis in errore communi) applicandum sit in casu sacerdotis, qui delegatione carens matrimonio assistit », respondit: *Affirmative* (21 mar. 1952). Post hoc responsum aliqui canonistae contendunt Ecclesiam supplere iurisdictionem ad assistendum matrimonio *in omni casu*, etiam solitario; et sic practice non requireretur iam potestas ordinaria vel delegata, quam requirit can. 1094. Et quamvis hoc communiter reiicitur, non deerunt tamen qui illa sententia nixi valida habeant quaevis matrimonia contracta absque delegatione.

Ergo, ut diximus, non immerito proponeretur quod valeat matrimonium celebratum coram quovis sacerdote, etsi non delegato, et duobus testibus; sed imponatur poena sacerdoti qui sine potestate ordinaria aut delegata matrimonio assistat. Quod si hoc non censeatur opportunum, statuatur quod licentia assistendi concedatur a iure omnibus vicariis cooperatoribus. Quod possit dari generalis cuivis sacerdoti, et effectum obtineat a momento concessionis etsi a delegato non petita nec acceptata, et ignorata; ad normam can. 37-38. Sic saltem minuetur numerus matrimoniorum nullorum ex defectu formae.

23. *Abstinentia et ieiunium quadragesimale*. Iam redactores Codicis volebant haec reducere; tandem hoc non fuit factum. At hodie manifestum est ieiunia et abstinentias, prout a Codice statuuntur, non posse servari.

Aliunde liturgia quadragesimalis tota circum ieiunium vertitur; quare ut sensum habeat et salutaris poenitentia non tollatur, haec forte ratio proponi posset: Abstinentia et ieiunium quadragesimale per turnum, nempe per regiones. Dividatur orbis catholicus in sex regiones, fere ut fit in can. 340, 1 quoad relationem de statu dioecesium, hoc vel simili modo: Feria II ieiunium et abstinentiam observent catholici Europae Occidentalis; Feria III, Europae Centralis; IV, Europae Orientalis; V, Americae Septentrionalis; VI, Americae Meridionalis; Sabbato, reliqui. Sic singulis diebus Quadragesimae esset pars catholicorum magna, qui nomine totius Ecclesiae offerret Deo sacrificium poenitentiae; ac Liturgia sensum suum conservaret.